Cui convenient, quod idem Cicero tractat lib. 3. de Republica, dicens: Nullum bellum à Civitate & optimam suscipitur, nisi aut pro fide, aut pro salute; & cuius memini. Praeterea Iurisprudentia, atque humanarum litterarum Princeps doctissimus Senator Don Ioann. Baptista Valençuela Velasquez, meritissimus pronunc. Praeses Regia Granatensis Chancellaria, in monitorio convenit Venetiis, p. 7. num. 60. pag. 448.

In qua Ciceronis autoritate animaduertes,

fidem ibi non accipi, & quatenus cum Religio-

ne Catholica conuenit (quia hec Ciceroni fuit incognita) sed pro feedere in ita tuenda Republi-

ca, iuxta regulam iuris; frangere fidem fides

frangatur eidem, de regulis iuris, lib. 6. 1. commentio-

num 5. de paciis, vt notat Ferdinandus Mendocin*s lib. 2. cap. 9.* Conanus *lib. 5. Commentar. cap. 1.*

Guibertus Costanus *question. Iuris. cap. 3.* Reginardus *lib. 4. variarum, capitul. 1.* Vincent. Cabotius *lib. 1. disputation. cap. 10. & sequentibus,* & in specie adiutavit Diuus Augustinus ita Ciceronem intelligens, *lib. 2. de Citate Dei, cap. 6. & Joseph Acoitalib. 2. de procurand. Indor. salute, cap. 4. pagin. 213. & de salute,* non intelligitur de salute corporis individui, sed de corporis mystici Republica, vt declarant Doctores citati, de qua Nos haec tenus loquimur in hoc capite.

10 Consonat recte Joachimus Opicus Fribus + de vera Intispudentia, *lib. 1. tit. 5. de definition. Nomothetic. cuiusque salus* (inquit) *in optimè composto more, atque eius administratione decora consilii,* refert Maximus Titus sermon. 6. fol. 77.

Etenim sicut homo parvus gubernatur, patitur sic mundus totus vniuersaliter similitudinari, vt docet Aristoteles, at cum in regimine unius individui corporis naturalis constat, quod ubi nullus humor excessus, nulla est rebellio repugnans, nullaque distributio conseruationum: ubi autem est humorum excessus propter inordinatum forte regimen, tunc pugna est naturae tendentia in conseruationem cum excessibus tendentibus ad destructionem corporis, vt aliquando sufficiat naturalis potestia ad correctionem humorum, ipsos expellendo de corpore, & aliquando propter excessum morbi natura est per se impotens, egitque adiutorio extrinseco, vt medicamine sapientis, qui exhortator est naturae ministrando congrua ad expulsionem morbi, ipsius naturae auxiliator excusat, ita in Republica, & magno mundo contingere experimur quotidie, vt corpore mixtico, nam aliquando in climatis eius nullus est rebellium excessus, tunc cessat pugna, sed tenuit solum natura ad mundi conseruationem salutis, quae est in pace, & tranquillitate viuere, aliquando & rebellis excessus, & discordia tendentia ad destructionem, & tunc opus medicamine sapientis, & hoc fieri potest, vel ab ipsa natura reducente rem ad proprios terminos, sedando rebello, vt videmus interdum, quod orta seditione ipsi iniucum eorum prudentia reconciliante, aliquando est tantus excessus rebellium, quod non potest ipsa natura sola, & tunc opus est medicamine rebellium, vt expulsis rebellibus reverterat Republica ad pristinam sanitatem. Vnde merito Deus, qui est omnium creator, & medicus vniuersi, adhibuit ministros, & medicos ad domanda multa, & gravia mala gentium, vt hominem, & mundum magnum in pace, societate, & salute conseruant, vt statim dicimus, & vide Martiam de iurisdict. 1. p. cap. 40. à princ.

Quod tendit illud Poëta.

Temporibus medicina valet, data tempore proficit. Et data non agit tempore vina nocet.

Et Ecclesiastes cap. 43. vers. 24. ibi: *Medicina omnium in festinatione, &c.*

11 Et illius Caffiodori. *Vilitatem + publicam non conuenit, diuina ludificatione differri. Nec enim (secundum Aristotelem 5. Politicor. cap. 8.) cuiusvis hominis est, sed ciuilis intelligentia predicit, malum quod efficit in principio cognoscere, &c.* Et Plato. *lib. 6. de sapientia Ciceronis Philippi*

Secondi, ibi: Civilis facultas, & Ciuitatis, & Gentium communis bonum conseruant.

Quare Princeps continuo debet esse euigilans pro salute populi, ne ob scandala, & pacem turbatam infirmetur. Quid enim vitius apudique Republica saluti pace, vt inquit Pontifex + in cap. 5. 13. quaf. 1. ibi: *Si autem pax humana tam dulcis est pro temporali salute mortalium, &c.* Et ibi superius: *Non enim pat quaritur, ut Bellum exciteret, sed bellum queritur, ut pax adquiratur.* Concordia quippe & pax sunt praecipue nexus, & vincula, quibus quasi indissolubiliter annexantur omnia corporis mixticia, que ad similitudinem corporis naturalis (de qua supra) requirunt concordiam pro sui conseruatione, & salute. Sicut enim naturale corpus per suum partium concordiam, & annexionem conservatur in valetudine, & virtutum robore, & per earundem disperantiam resolutur, & peritura & mixtum corpus ex singulorum membrorum & partium discordia inordinatur, infirmatur, & peritur, sic ex Diu Pauli 1. ad Corint. 12. probat D. Ioann. Ramirez in tractatu de confirmata. Ordin. S. Iacobi, cap. 23. num. 1. Et hanc corporis mixtici conformiam vti penitus ad eius conseruationem necessariam pte oculis in formis habere tenet Rex, nam Republica valetudo nulli magis prodest, quam Regi ipsi, teste Vlpiano in 1. 3. ibi: *Nam salutem Republica tueri, nulli magis creditur conuenire, nec alia sufficere, quam Cesarem, &c.* de officio Prefecti vigilum, atque etiam Imperatore Iulianino in l. Imperialis, C. de nuptiis, ibi: *Imperialis benevolencia propria effe indicantes, & omni tempore subiectorum commoda, tam inuestigare, quam eis materi procuremus, &c. & in l. humanum, C. de legibus, ibi: Bene enim cognoscimus, quod cum vestro consilio fuerit ordinatum, id ad beatitudinem Imperij, & ad mortram gloriam redundare, &c.* Ex quo textu colligitur pte bono regimine simultaneum, & virtutum oriri beneficium Regno, & Regi; adeo etiam texti, singulatis in cap. 1. de officio legati, lib. 6. ibi: *Officii nostri debitum remedium iniquitatibus subditorum, quia diva eorum excusimus onera, dum scandalis remouemus, Nos in eorum quiete quiescimus, & souemur in pace;* ex quo textu duplice doctrina imbutur, altera quod pax & tranquillitas vassallorum pax est, & quies Principis, & promiscue omnes ea fruuntur, quapropter Principis interesse, & debitum muneric est pacem subditorum mediis omnibus curare. Altera ex scandalis Republica subditorum pacem, & quietem turbat, ab scandalisque inquietem gigni, & oriri: alia plura similis iura videlicet sumpia cap. 3. §. unica, & num. 45. In idem tendentia.

Facit textus in *Authent. de mandat. Princip. deinde conueniens, collat. 3.* ibi: *Deinde conueniens est, ut nulli populi ciuitatum alterius seditiones faciant, sed omnem pacem effe Dei ciuitatis equitas, &c.*

Et conductus illud Caffiodori. lib. 2. epistol. 29. ibi: *Quia regnans est gloria subditorum oioiosa tranquillitas; pulchre Diuus Augustinus de Ciuitate Dei, lib. 19. cap. 14. Christiani Principes dum recte imperant etiam seruant eis, quibus imperare evidetur; Imperant enim, ut consulant salutem, & utilitatem eorum quibus imperant. Et Diuus Chrysostomus: Hoc enim est illis vita, hoc studium, ut tu quoquomodo pace fruaris.*

Clare

15 Claret etiam & mirabiliter + hoc idem dixit Rex Alphonus in l. 9. sit. 1. p. 2. ibi: *E debet otro, si guardas mas la pro communal, que la suya misma, porque el bien, la riqueza dellos es como suya, &c.* Mirabilis est etiam + ad confutationem salutis Republica, quod ipse Alphonius Rex dixit in l. 14. tit. 1. part. 2. ibi: *E como quiera que el Rey es señor de su pueblos para mantenerlos en justicia, es serviría dellos, con todo esto guardarlo debe, en manera que no le fallezcan, quando menos los ouiere, &c.*

17 Ita etiam Rex Henricus Tertius + dixit bonum, & vtile fui Regni proprium suum esse utilitatem Regis, i. tit. 19. lib. 6. Recopilation. ibi: *Mandamos por el proecho comun, que es pro pio mio, &c.*

18 Quanto enim quilibet pte + melioribus, tanto maior ipse, & honestior est, verbis vtor Iuliani Imperatoris in *Authent. de defensa. Cittatis. capitol. 7. §. nos igitur, collat. 3.* quod exornat Probus ad Monach. in cap. noui. num. 11. ad fin. de iudit. Anton. Sola ad *Decreta subaud. de nominat. domino, gloss. 2. num. 2. & iii. de edictio anno, gloss. 1. num. 4.* Lancelatus Gallian, consil. 46. n. 40. Valenqua Velasquez consil. 59. num. 15. Marzar. consil. 26. num. 19. & num. 21. Guerrero in *Theſaur. Christiana Religion. cap. 16.* Landatürque Princeps, ex potenti opulentia, & fortitudine subditorum, Camillus Borrellius de *præstania Regis Catholicorum, cap. 81. num. 14.* & alij videndi per Giurbam consil. 1. num. 16.

Quid enim dixit Regis, & thesaura prot 19 sunt, aurórum + abundare, si populus eius miserere infirmetur, & tributis, oppressionibusque sit laceratus, & languidus: nihil certe ex hac tenus dicit ac etiam exemplo statua potentiissimi Regis Nabuchodonosoris, cuius caput erat aureum (quo figuratur Rex in populo) pectus argenteum, cæterae membra diuersi metalli, pedes vero lutei erant, lapis de monte clapsus eos tergit tantum, quo solo caput aureum, cæterae membra fortis illlico ceciduntur collapsa, qua vera est figura inter Regem & populum. Quod & insinuat Baldo in consil. 40. n. 5. verific. Nam thesaurus Principis non est Fictus, sed subditus bene se habentes, lib. 5. folio 108. & est bonus textus in *Authentico et Indices. fine quoquo suffragio. §. cogitatio, verific.* Consideramus enim, quia licet quibus immunitus impensis, atamen nostri subiecti incrementum maximum percipiunt, si indebet: à Iudicis conseruatione, & Imperium, & Fictus abundant, viens subiectis locupletibus: & uno hoc introduculo ordinis plurimorum, & innumeris erit obvertas. Consonat l. 1. C. de omni agro de festo, lib. 11.

20 Quibus legibus bene + conuenit, quod inquit Cicero. lib. 1. de officiis. Qui Republica profuturi sunt, utilitatem ciuium se treuarunt, ut quidquid agant, ad eam referant oblixi commendorum suorum, Menoch. consil. 128. num. 35. Giurba consil. 1. num. 38. Et de Rege idem dicit Etasmus à Cochier. in *theſaur. Politico. 2. part. lib. 1. cap. 4. num. 6.* commendum omnium prefatur utilitati singulorum, unius & commodo Principis ipsius, per l. unica, §. penult. C. de caducis tollend. vbi etiam adducit illud Ciceronis 1. de legibus, & rasus + de finibus, lib. 5. Salu populi suprema lex esto.

Et docet Cicero in oratione pro Caio Rabir. **21** Ne igitur pax publica turbetur, & bonum publicum detrimentum patiat, + licet illi posse Regem etiam inter Ecclesiasticos authoritatem H 2 suam

Eft (inquit) boni Magistratus, + cum auxilia 22 Reipublica labefactari, connelliique videt ferre opem patrie, sicurare salutem, fortificare communibus suam salutem posteriorem salutem communis ducere. Et idem Cicero tulus in oratione pro Sexio, ait: *Sudandum est iis, qui Magistratus gerunt, pro communibus commodi, ad unde inimicitia, subeunde sepe Reipublica tempestatibus cum multis audacibus, improbus, non nunquam etiam potentibus dicendum.*

Deducit etiam hoc officium, & obligatio Principis in salute, & vigilancia Regni, cum ipse populi dicatur cor ex legib. Partite, ad principium citatis.

Quia cum eorū sit origo venatur, & fons sanguinis, + quod celeritate maxima, & impetu 23 lucentur omnibus aliis membris, absque prolixa dilatatione. Ut ex Plato. Dialogo. Timao. Cor venatur origo, fonsque sanguinis, impetu quodam manans, &c. Et sicut hoc manus exercet cor, etiam quiete, & dormiente corpore, ita Princeps illud debet imitari, vt & benè inquit Seneca ad Polybium. Cesar, cui omnia licet, proper hoc multa non licet, omnium dominus illius vigilia defendit, omnium orum illius labor, omnium delicias illius occupatio, &c. Quod sensu intelligo, quod dicitur Canicorum capitul. 5. ibi: *Ego dormia, cor meum vigilat.*

Et ideo ne salus Republica languescat, & detrimentum patiat, (utus præcipua + cauta soleret esse turbatio pacis, orta ex violentiis, & scandalo obueniente, cuius est cauta immediata, iuxta illud S. Hilarij Commentar. in Matthaeum, capitol. 25. dum inquit: Atque his quidem vexacionibus multi turbabuntur, & tanti insurgentibus malis scandalizabuntur, & visque in multum odium excitatibus, &c. Ex hac quippe vassallorum inquiete, & turbatione Regni interitus succedit, iuxta illud Davidis Prophetæ, Psalmo 45. *Conurbata sunt genes, & inclinata sunt Regia.* Propterea latius in Capitulis sequentibus, & capit. precedentibus monstrauimus.)